
 

MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO 
Secretaria de Educação Profissional e Tecnológica 

Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia do Rio Grande do Sul 
Campus Porto Alegre 

 

Rua Coronel Vicente, 281 – Centro Histórico – Porto Alegre/RS – CEP 90.030-040. 
Tel. (51) 3930-6010 – www.poa.ifrs.edu.br – E-mail:  gabinete@poa.ifrs.edu.br 

 

1 

       

 

  

 
 
 
 
 
 
Outubro/2019  
 
 

Publicado em 29 de novembro de 2019. 
 

 
     
     
     Comissão Responsável pela edição e publicação: 
 
     Carolina Kruse Ramos (Gabinete) 
     Henrique Leonardi de Oliveira (DGP) 
     Antonio Claito Dias De Oliveira (DAP) 
     Flavia Helena Conrado Rossato (DDI) 
     Cristine Stella Thomas (Comunicação) 
      
      
      

 
 

 
Portaria Nº 320, de 07 de novembro de 2019. 

 
Boletim de Serviço destinado à publicação dos atos administrativos 

do Campus Porto Alegre do Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia  
do Rio Grande do Sul, de acordo com  Lei nº 4.965, de 5 de maio de 1966.   

Diário Oficial da República Federativa do Brasil, Brasília, v. 112, nº 157,  
p. 4.971, de 10 de maio de 1966. Seção I, pt. 1. 



 

MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO 
Secretaria de Educação Profissional e Tecnológica 

Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia do Rio Grande do Sul 
Campus Porto Alegre 

 

Rua Coronel Vicente, 281 – Centro Histórico – Porto Alegre/RS – CEP 90.030-040. 
Tel. (51) 3930-6010 – www.poa.ifrs.edu.br – E-mail:  gabinete@poa.ifrs.edu.br 

 

2 

 
 

  

 

Ministro da Educação Abraham Weintraub 

 

Secretário de Educação Profissional e Tecnológica Ariosto Antunes Culau 

 

Reitor pro tempore Julio Xandro Heck   

 

Pró-reitora de Administração Tatiana Weber  

Pró-reitor de Desenvolvimento Institucional Amilton de Moura Figueiredo 

Pró-reitora de Ensino Lucas Coradini 

Pró-reitora de Extensão Marlova Benedetti 

Pró-reitor de Pesquisa, Pós-graduação e Inovação Eduardo Girotto 

 

Diretor-geral Marcelo Augusto Rauh Schmitt 

Diretora de Administração e Planejamento Fabrício Sobrosa Affeldt 

Diretora de Desenvolvimento Institucional Camila Lombard Pedrazza 

Diretor de Ensino Fábio Yoshimitsu Okuyama 

Diretor de Extensão Celson Roberto Canto da Silva  

Diretor Pesquisa, Pós-graduação e Inovação Evando Manara Miletto 

Diretora de Gestão de Pessoas Martha Helena Weizenmann 

Diretor de Tecnlogia da Informação André Peres 

 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



 

MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO 
Secretaria de Educação Profissional e Tecnológica 

Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia do Rio Grande do Sul 
Campus Porto Alegre 

 

Rua Coronel Vicente, 281 – Centro Histórico – Porto Alegre/RS – CEP 90.030-040. 
Tel. (51) 3930-6010 – www.poa.ifrs.edu.br – E-mail:  gabinete@poa.ifrs.edu.br 

 

3 

 
 
 
 
 

O Boletim de Serviço do Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia do Rio Grande do 
Sul é destinado a dar publicidade aos atos e procedimentos formais da instituição. 
 
 
Referências: 
 
Lei nº 4.965, de 5 de maio de 1966. 
 
Dispõe sobre a publicação dos atos relativos aos servidores públicos e dá outras providências. 
 
 
Instrução Normativa Nº 12 de 03 de dezembro de 2015. 
 
Normatiza o fluxo para a edição, montagem e publicação do Boletim de Serviço da reitoria e 
câmpus do Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia do Rio Grande do Sul. 
 
 
Portaria Nº 320, de 07 de novembro de 2019. 
 
Estabelece a Comissão responsável pela edição e publicação do Boletim de Serviço no âmbito 
do campus Porto Alegre do IFRS. 

 
 

 
 
 
 
 
 
 
 
 

 
O conteúdo dos textos normativos publicados neste boletim é de responsabildiade das 
respectivas áreas emissora dos documentos. 
 

 



 

MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO 
Secretaria de Educação Profissional e Tecnológica 

Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia do Rio Grande do Sul 
Campus Porto Alegre 

 

Rua Coronel Vicente, 281 – Centro Histórico – Porto Alegre/RS – CEP 90.030-040. 
Tel. (51) 3930-6010 – www.poa.ifrs.edu.br – E-mail:  gabinete@poa.ifrs.edu.br 

 

4 

 
 

SUMÁRIO 
 
 
 

1 GABINETE 5 

1.1 Portarias  5 

   

2 DGP – Diretoria de Gestão de Pessoas  16 

2.1 Licenças 16 

2.2 Férias 18 

   

3 DAP – Diretoria de Administração 19 

3.1 Concessões de Diárias e Passagens 19 

   

4 CONCAMP – Conselho de Campus 20 

4.1 Resoluções 20 

   

   

 

 

 

 



 

MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO 
Secretaria de Educação Profissional e Tecnológica 

Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia do Rio Grande do Sul 
Campus Porto Alegre 

 

Rua Coronel Vicente, 281 – Centro Histórico – Porto Alegre/RS – CEP 90.030-040. 
Tel. (51) 3930-6010 – www.poa.ifrs.edu.br – E-mail:  gabinete@poa.ifrs.edu.br 

 

5 

1 GABINETE 
 

1.1 PORTARIAS 
 
 

PORTARIA Nº 285, DE 02 DE OUTUBRO DE 2019. 
 

O DIRETOR-GERAL SUBSTITUTO DO CAMPUS PORTO ALEGRE DO INSTITUTO 
FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO RIO GRANDE DO SUL, no uso das 
atribuições legais que lhe são conferidas pela Portaria nº 055, de 07 de março de 2019, 
RESOLVE: 

 
Art. 1º Designar os membros abaixo arrolados para compor Comissão 

responsável pela realização de estudos sobre as necessidades de mudanças ou adequações em 
fluxos e procedimentos para a recepção e acolhida dos estudantes ingressantes no Curso 
Técnico em Instrumento Musical, formato concomitante: 

 
a) Anderson Rodrigues Correa, Pedagogo; 
b) Cinara dos Santos Costa, Técnica em Assuntos Educacionais; 
c) Flavia Helena Conrado Rossato, Arquivista; 
d) Graciela da Silva Leites, Assistente em Administração; 
e) Iuri Correa Soares, Professor EBTT; 
f) Pablo Alberto Lanzoni, Professor EBTT; 

 
Art. 2º Esta portaria entra em vigor nesta data. 

 
FÁBIO YOSHIMITSU OKUYAMA 

Diretor-Geral Substituto do Campus Porto Alegre do IFRS 
 
 

PORTARIA Nº 286, DE 04 DE OUTUBRO DE 2019. 
 

O DIRETOR-GERAL SUBSTITUTO DO CAMPUS PORTO ALEGRE DO INSTITUTO 
FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO RIO GRANDE DO SUL, no uso das 
atribuições legais que lhe são conferidas pela Portaria nº 055, de 07 de março de 2019, 
RESOLVE: 

 
Art. 1º DESIGNAR a servidora MARIA CRISTINA CAMINHA DE CASTILHOS 

FRANÇA, Matrícula SIAPE 1796654, para exercer a função de Coordenadora do Curso de 
Mestrado Profissional em Educação Profissional e Tecnológica, FUC-0001, em circunstâncias de 
impedimento legal e eventual da titular da função. 

 



 

MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO 
Secretaria de Educação Profissional e Tecnológica 

Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia do Rio Grande do Sul 
Campus Porto Alegre 

 

Rua Coronel Vicente, 281 – Centro Histórico – Porto Alegre/RS – CEP 90.030-040. 
Tel. (51) 3930-6010 – www.poa.ifrs.edu.br – E-mail:  gabinete@poa.ifrs.edu.br 

 

6 

Art. 2º Esta portaria entra em vigor nesta data. 
 

FÁBIO YOSHIMITSU OKUYAMA 
Diretor-Geral Substituto do Campus Porto Alegre do IFRS 

 
 

PORTARIA Nº 287, DE 04 DE OUTUBRO DE 2019. 
 

O DIRETOR-GERAL SUBSTITUTO DO CAMPUS PORTO ALEGRE DO INSTITUTO 
FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO RIO GRANDE DO SUL, no uso das 
atribuições legais que lhe são conferidas pela Portaria nº 055, de 07 de março de 2019, 
RESOLVE: 

 
Art. 1º DESIGNAR os servidores abaixo nomeados para, sob a presidência da 

primeira, constituir Comissão Especial de Licitação para o Regime Diferenciado de Licitação - 
RDC Eletrônico n.º 13/2019, Processo nº 23368.002326/2019-26, que tem como objeto a 
Contratação de empresa especializada para implantação do Plano de Prevenção e Proteção 
contra Incêndio (PPCI) no IFRS - Campus Porto Alegre: 

 

• Milena Ivanoska da Rosa Soria - SIAPE 2053671; 

• Ademir Gauterio Troina Junior - SIAPE 1798912; 

• João Adriano Müller Pereira Müller - SIAPE 2170778; 

• Lenon Gomes Medeiros - SIAPE 2031869; 

• Milene Gehling Liska - SIAPE nº 1674045; 

• Verônica Gobbo - SIAPE nº 1893399. 
 

Art. 2º Esta portaria entra em vigor nesta data. 
 

FÁBIO YOSHIMITSU OKUYAMA 
Diretor-Geral Substituto do Campus Porto Alegre do IFRS 

 
 

PORTARIA Nº 288, DE 04 DE OUTUBRO DE 2019. 
 
O DIRETOR-GERAL SUBSTITUTO DO CAMPUS PORTO ALEGRE DO INSTITUTO 

FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO RIO GRANDE DO SUL, no uso das 
atribuições legais que lhe são conferidas pela Portaria nº 055, de 07 de março de 2019, e tendo 
em vista o que estabelece a Política de Ingresso Discente do IFRS, aprovada pela Resolução nº 
053/2017/CONSUP/IFRS, RESOLVE: 

 
Art. 1º Revogar a Portaria Nº 114, de 09 de maio de 2019. 
 



 

MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO 
Secretaria de Educação Profissional e Tecnológica 

Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia do Rio Grande do Sul 
Campus Porto Alegre 

 

Rua Coronel Vicente, 281 – Centro Histórico – Porto Alegre/RS – CEP 90.030-040. 
Tel. (51) 3930-6010 – www.poa.ifrs.edu.br – E-mail:  gabinete@poa.ifrs.edu.br 

 

7 

Art. 2º DESIGNAR os servidores abaixo nomeados para, sob a presidência da 
primeira, constituírem a Comissão Permanente de Processo de Ingresso Discente (COPPID) do 
Campus Porto Alegre do IFRS, para o semestre 2020/1: 

 

• Carolina Kruse Ramos, Tecnóloga/Área: Processos Gerenciais – Coordenadoria de 
Compras, Licitações e Contratos / Diretoria de Administração; 

• Alex Martins de Oliveira, Professor do Ensino Básico, Técnico e Tecnológico – 
Coordenação do Curso Técnico em Redes de Computadores; 

• Camila Lombard Pedrazza, Técnica em Assuntos Educacionais – Diretoria de 
Desenvolvimento Institucional; 

• Cristine Stella Thomas, Jornalista – Assessoria de Comunicação / Diretoria de 
Desenvolvimento Institucional; 

• Diego Hepp, Técnico de Laboratório/Área: Biologia – Gerência de Laboratórios / Diretoria 
de Ensino; 

• Fábio Henrique Weiler, Técnico de Laboratório/Área: Química – Gerência de Laboratórios 
/ Diretoria de Ensino; 

• Fábio Yoshimitsu Okuyama, Professor do Ensino Básico, Técnico e Tecnológico – Diretoria 
de Ensino; 

• Flavia Helena Conrado Rossatto, Arquivista – Coordenadoria de Planejamento Estratégico 
e Avaliação Institucional / Diretoria de Desenvolvimento Institucional; 

• Janaina Ferreira Viegas, Tradutora Intérprete de Linguagem de Sinais – Coordenadoria de 
Assistência Estudantil / Diretoria de Ensino; 

• José Antônio Padilha dos Reis, Professor do Ensino Básico, Técnico e Tecnológico – Núcleo 
de Estudos Afro-brasileiro e Indígena; 

• Leonardo Afonso de Farias, Técnico de Laboratório: Informática – Coordenadoria de 
Suporte Técnico / Diretoria de Tecnologia da Informação; 

• Luisa Gil Almeida, Técnica em Contabilidade – Coordenadoria de Orçamento e Finanças / 
Diretoria de Administração; 

• Martha Helena Weizenmann, Assistente Social – Diretoria de Gestão de Pessoas; 

• Milena Ivanoska da Rosa Soria, Auxiliar em Administração – Coordenadoria de Compras, 
Licitações e Contratos / Diretoria de Administração; 

• Patrícia de Morais Garcia, Auxiliar em Administração – Diretoria de Extensão; 

• Yuri Ferreira Machado, Técnico em Audiovisual – Coordenadoria de Assuntos 
Comunitários / Diretoria de Desenvolvimento Institucional. 
 

Art. 3º Esta portaria entra em vigor nesta data. 
 

FÁBIO YOSHIMITSU OKUYAMA 
Diretor-Geral Substituto do Campus Porto Alegre do IFRS 

 
 
 



 

MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO 
Secretaria de Educação Profissional e Tecnológica 

Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia do Rio Grande do Sul 
Campus Porto Alegre 

 

Rua Coronel Vicente, 281 – Centro Histórico – Porto Alegre/RS – CEP 90.030-040. 
Tel. (51) 3930-6010 – www.poa.ifrs.edu.br – E-mail:  gabinete@poa.ifrs.edu.br 

 

8 

PORTARIA Nº 289, DE 04 DE OUTUBRO DE 2019. 
 

O DIRETOR-GERAL SUBSTITUTO DO CAMPUS PORTO ALEGRE DO INSTITUTO 
FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO RIO GRANDE DO SUL, no uso das 
atribuições legais que lhe são conferidas pela Portaria nº 055, de 07 de março de 2019, tendo 
em vista o disposto no art. 41 da Constituição Federal, com a redação que lhe foi dada pelo 
artigo 6º da Emenda Constitucional nº 19, de 09 de junho de 1998, RESOLVE: 

 
Art. 1º DECLARAR ESTÁVEL o servidor RAFAEL CRUZ DA SILVA, Professor do 

Ensino Básico, Técnico e Tecnológico, Matrícula SIAPE 1869742, em exercício no Campus Porto 
Alegre do Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia do Rio Grande do Sul (IFRS). 

§ 1º A estabilidade do servidor entra em vigor em 16 de setembro de 2019. 
 
  Art. 2º Esta Portaria entra em vigor nesta data, com efeitos retroativos a contar 
de 16 de setembro de 2019. 

 
FÁBIO YOSHIMITSU OKUYAMA 

Diretor-Geral Substituto do Campus Porto Alegre do IFRS 
 
 

PORTARIA Nº 290, DE 10 DE OUTUBRO DE 2019. 
 

O DIRETOR-GERAL SUBSTITUTO DO CAMPUS PORTO ALEGRE DO INSTITUTO 
FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO RIO GRANDE DO SUL, no uso das 
atribuições legais que lhe são conferidas pela Portaria nº 055, de 07 de março de 2019, 
considerando o disposto no art. 22, § 3º, da Lei 11.091/2005, e no Regimento Interno da 
Comissão Central de Supervisão do Plano de Carreira dos Cargos Técnico-administrativos em 
Educação (CIS) do Instituto Federal do Rio Grande do Sul (IFRS), com a redação dada pela 
Resolução nº 021/2019/CONSUP/IFRS, RESOLVE: 

 
Art. 1º Prorrogar até o dia 20 de novembro de 2019 o mandato da 

representação local da Comissão de Supervisão do Plano de Carreira dos Cargos Técnico-
administrativos em Educação (CIS), designada pela Portaria nº 400/2016/POA/IFRS, eleita nos 
termos do Edital nº 21/2016 do Campus Porto Alegre do IFRS.  
 
  Art. 2º Esta Portaria entra em vigor nesta data. 

 
FÁBIO YOSHIMITSU OKUYAMA 

Diretor-Geral Substituto do Campus Porto Alegre do IFRS 
 
 
 



 

MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO 
Secretaria de Educação Profissional e Tecnológica 

Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia do Rio Grande do Sul 
Campus Porto Alegre 

 

Rua Coronel Vicente, 281 – Centro Histórico – Porto Alegre/RS – CEP 90.030-040. 
Tel. (51) 3930-6010 – www.poa.ifrs.edu.br – E-mail:  gabinete@poa.ifrs.edu.br 

 

9 

PORTARIA Nº 291, DE 14 DE OUTUBRO DE 2019. 
 

O DIRETOR-GERAL DO CAMPUS PORTO ALEGRE DO INSTITUTO FEDERAL DE 
EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO RIO GRANDE DO SUL (IFRS), no uso das atribuições 
legais que lhe são conferidas pela Portaria nº 316, de 23 de fevereiro de 2016, publicada no 
DOU de 24/02/2016, seção 2, p. 24, tendo em vista o disposto no art. 80 da Lei 8.112, de 11 de 
dezembro de 1990, RESOLVE: 

 
 Art. 1º Interromper, em 15/10/2019, as férias da servidora CLARICE MONTEIRO 

ESCOTT, matrícula SIAPE 1796649, referente ao exercício 2019, período de 07/10/2019 a 
19/10/2019, para atender a necessidades de interesse da administração, sendo remarcados os  
dias restantes para o período de 21/12/2019 a 25/12/2019.  

 
Art. 2º Esta portaria entra em vigor nesta data. 

 
MARCELO AUGUSTO RAUH SCHMITT 

Diretor-Geral do Campus Porto Alegre do IFRS 
 
 

PORTARIA Nº 292, DE 14 DE OUTUBRO DE 2019. 
 

O DIRETOR-GERAL DO CAMPUS PORTO ALEGRE DO INSTITUTO FEDERAL DE 
EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO RIO GRANDE DO SUL (IFRS), no uso das atribuições 
legais que lhe são conferidas pela Portaria nº 316, de 23 de fevereiro de 2016, publicada no 
DOU de 24/02/2016, seção 2, p. 24, RESOLVE: 

 
Art. 1º DISPENSAR a servidora ADRIANA MARIANO PEDROSO, ocupante do cargo 

de Técnica em Secretariado, matrícula SIAPE nº 2176987, da função de substituta eventual da 
Chefia de Gabinete do Campus Porto Alegre, FG-0001. 

 
Art. 2º Esta portaria entra em vigor nesta data. 

 
MARCELO AUGUSTO RAUH SCHMITT 

Diretor-Geral do Campus Porto Alegre do IFRS 
 
 

PORTARIA Nº 293, DE 14 DE OUTUBRO DE 2019. 
 

O DIRETOR-GERAL DO CAMPUS PORTO ALEGRE DO INSTITUTO FEDERAL DE 
EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO RIO GRANDE DO SUL (IFRS), no uso das atribuições 
legais que lhe são conferidas pela Portaria nº 316, de 23 de fevereiro de 2016, publicada no 
DOU de 24/02/2016, seção 2, p. 24, RESOLVE: 



 

MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO 
Secretaria de Educação Profissional e Tecnológica 

Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia do Rio Grande do Sul 
Campus Porto Alegre 

 

Rua Coronel Vicente, 281 – Centro Histórico – Porto Alegre/RS – CEP 90.030-040. 
Tel. (51) 3930-6010 – www.poa.ifrs.edu.br – E-mail:  gabinete@poa.ifrs.edu.br 

 

10 

Art. 1º DESIGNAR a servidora ELENISSE CAMACHO MEDEROS TORRES, ocupante 
do cargo de Assistente em Administração, matrícula SIAPE nº 2941957, para exercer a função 
de Chefe de Gabinete do Campus Porto Alegre, FG-0001, em circunstâncias de impedimento 
legal e eventual do(a) titular da função. 

 
Art. 2º Esta portaria entra em vigor nesta data. 

 
MARCELO AUGUSTO RAUH SCHMITT 

Diretor-Geral do Campus Porto Alegre do IFRS 
 
 

PORTARIA Nº 294, DE 11 DE OUTUBRO DE 2019. 
  

O DIRETOR-GERAL DO CAMPUS PORTO ALEGRE DO INSTITUTO FEDERAL DE 
EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO RIO GRANDE DO SUL, no uso das suas atribuições 
legais que lhe são conferidas pela Portaria nº 316, de 23 de fevereiro de 2016, publicada no 
D.O.U. de 24/02/2016, seção 2, p. 24, RESOLVE: 

 
Art. 1º DISPENSAR o servidor EMMANUEL DE BEM, ocupante do cargo de 

Assistente de Alunos, matrícula SIAPE nº 2222064, da função de Chefe de Gabinete do Campus 
Porto Alegre do IFRS, FG-0001. 

 
Art. 2º Esta portaria entra em vigor na data de sua publicação.  

 
MARCELO AUGUSTO RAUH SCHMITT 

Diretor-Geral do Campus Porto Alegre do IFRS 
 
 

PORTARIA Nº 295, DE 17 DE OUTUBRO DE 2019. 
 

O DIRETOR-GERAL DO CAMPUS PORTO ALEGRE DO INSTITUTO FEDERAL DE 
EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO RIO GRANDE DO SUL, no uso das atribuições legais 
que lhe são conferidas pela Portaria nº 316, de 23 de fevereiro de 2016, publicada no D.O.U. de 
24/02/2016, seção 2, p. 24, tendo em vista os arts. 09º e 14 do Regimento Complementar do 
Campus Porto Alegre, aprovado pela Resolução nº 30/2018/CONCAMP/POA/IFRS, RESOLVE: 

 
Art. 1º Designar os representantes discentes abaixo nomeados para a Comissão 

de Avaliação e Gestão de Ações de Ensino (CAGE) do Campus Porto Alegre do IFRS, conforme 
processo eleitoral regido pelo Edital Campus Porto Alegre nº 46/2019, homologado pela 
Resolução nº 51/2019/CONCAMP/POA/IFRS: 

 



 

MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO 
Secretaria de Educação Profissional e Tecnológica 

Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia do Rio Grande do Sul 
Campus Porto Alegre 

 

Rua Coronel Vicente, 281 – Centro Histórico – Porto Alegre/RS – CEP 90.030-040. 
Tel. (51) 3930-6010 – www.poa.ifrs.edu.br – E-mail:  gabinete@poa.ifrs.edu.br 

 

11 

a) Ana Caroline Lopes da Cruz (titular); Roberta Santos da Silva Coussirat 
(suplente). 
 
Art. 2º Esta portaria entra em vigor nesta data, com efeitos retroativos a contar 

de 07 de outubro de 2019. 
 

MARCELO AUGUSTO RAUH SCHMITT 
Diretor-Geral do Campus Porto Alegre do IFRS 

 
 

PORTARIA Nº 296, DE 17 DE OUTUBRO DE 2019. 
 

O DIRETOR-GERAL DO CAMPUS PORTO ALEGRE DO INSTITUTO FEDERAL DE 
EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO RIO GRANDE DO SUL, no uso das atribuições legais 
que lhe são conferidas pela Portaria nº 316, de 23 de fevereiro de 2016, publicada no D.O.U. de 
24/02/2016, seção 2, p. 24, tendo em vista os arts. 09º e 14 do Regimento Complementar do 
Campus Porto Alegre, aprovado pela Resolução nº 30/2018/CONCAMP/POA/IFRS, RESOLVE: 

 
Art. 1º Designar os representantes discentes abaixo nomeados para a Comissão 

de Avaliação e Gestão de Projetos de Pesquisa e Inovação (CAGPPI) do Campus Porto Alegre do 
IFRS, conforme processo eleitoral regido pelo Edital Campus Porto Alegre nº 46/2019, 
homologado pela Resolução nº 51/2019/CONCAMP/POA/IFRS: 

 
a) Luana Daniela da Silva Peres (titular); Gabriela Trentini Feijó (suplente); 
b) Vilmar Viana (titular); Vinícius Gonçalves Fagundes (suplente). 
 
Art. 2º Esta portaria entra em vigor nesta data, com efeitos retroativos a contar 

de 07 de outubro de 2019. 
 

MARCELO AUGUSTO RAUH SCHMITT 
Diretor-Geral do Campus Porto Alegre do IFRS 

 
 

PORTARIA Nº 297, DE 17 DE OUTUBRO DE 2019. 
 

O DIRETOR-GERAL DO CAMPUS PORTO ALEGRE DO INSTITUTO FEDERAL DE 
EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO RIO GRANDE DO SUL, no uso das atribuições legais 
que lhe são conferidas pela Portaria nº 316, de 23 de fevereiro de 2016, publicada no D.O.U. de 
24/02/2016, seção 2, p. 24, tendo em vista os arts. 09º e 14 do Regimento Complementar do 
Campus Porto Alegre, aprovado pela Resolução nº 30/2018/CONCAMP/POA/IFRS, RESOLVE: 

 



 

MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO 
Secretaria de Educação Profissional e Tecnológica 

Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia do Rio Grande do Sul 
Campus Porto Alegre 

 

Rua Coronel Vicente, 281 – Centro Histórico – Porto Alegre/RS – CEP 90.030-040. 
Tel. (51) 3930-6010 – www.poa.ifrs.edu.br – E-mail:  gabinete@poa.ifrs.edu.br 

 

12 

Art. 1º Designar os representantes discentes abaixo nomeados para a para 
Comissão de Gerenciamento de Ações de Extensão (CGAE) do Campus Porto Alegre do IFRS, 
conforme processo eleitoral regido pelo Edital Campus Porto Alegre nº 46/2019, homologado 
pela Resolução nº 51/2019/CONCAMP/POA/IFRS: 

 
a) Roberta Santos da Silva Coussirat (titular); Ana Caroline Lopes da Cruz 
(suplente); 
b) Valesca Martins Thumé (titular); Dassuen Tzanovitch Datsch (suplente). 
 
Art. 2º Esta portaria entra em vigor nesta data, com efeitos retroativos a contar 

de 07 de outubro de 2019. 
 

MARCELO AUGUSTO RAUH SCHMITT 
Diretor-Geral do Campus Porto Alegre do IFRS 

 
 

PORTARIA Nº 298, DE 18 DE OUTUBRO DE 2019. 
  

O DIRETOR-GERAL DO CAMPUS PORTO ALEGRE DO INSTITUTO FEDERAL DE 
EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO RIO GRANDE DO SUL, no uso das suas atribuições 
legais que lhe são conferidas pela Portaria nº 316, de 23 de fevereiro de 2016, publicada no 
D.O.U. de 24/02/2016, seção 2, p. 24, RESOLVE: 

 
Art. 1º DESIGNAR a servidora CAROLINA KRUSE RAMOS, ocupante do cargo de 

Tecnóloga em Processos Gerenciais, matrícula SIAPE nº 2171308, para a função de Chefe de 
Gabinete do Campus Porto Alegre do IFRS, FG-0001. 

 
Art. 2º Esta portaria entra em vigor na data de sua publicação.  

  
MARCELO AUGUSTO RAUH SCHMITT 

Diretor-Geral do Campus Porto Alegre do IFRS 
 
 

PORTARIA Nº 299, DE 23 DE OUTUBRO DE 2019. 
 

O DIRETOR-GERAL DO CAMPUS PORTO ALEGRE DO INSTITUTO FEDERAL DE 
EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO RIO GRANDE DO SUL, no uso das suas atribuições 
legais que lhe são conferidas pela Portaria nº 316, de 23 de fevereiro de 2016, publicada no 
D.O.U. de 24/02/2016, seção 2, tendo em vista o disposto no art. 77 do Regimento Geral do 
IFRS, com fundamento nos artigos 143, 148 e 152 da Lei nº 8.112, de 11 de dezembro de 1990, 
RESOLVE: 

 



 

MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO 
Secretaria de Educação Profissional e Tecnológica 

Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia do Rio Grande do Sul 
Campus Porto Alegre 

 

Rua Coronel Vicente, 281 – Centro Histórico – Porto Alegre/RS – CEP 90.030-040. 
Tel. (51) 3930-6010 – www.poa.ifrs.edu.br – E-mail:  gabinete@poa.ifrs.edu.br 

 

13 

Art. 1º. Prorrogar, por 60 (sessenta) dias, o prazo de conclusão dos trabalhos da 
Comissão de Processo Administrativo Disciplinar, designada pela Portaria nº 244, de 27 de 
agosto de 2019, publicada no Boletim de Serviço Extraordinário de Agosto de 2019, publicado 
em 27/08/2019, p. 5, referente ao Processo nº. 23368.002472/2018-71, ante as razões 
apresentadas no Ofício Nº 05/2019 – CPAD nº 23368.002472/2018-71, de 18/10/2019. 

 
 Art. 2º. Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação. 
 

MARCELO AUGUSTO RAUH SCHMITT 
Diretor-Geral do Campus Porto Alegre do IFRS 

 
 

PORTARIA Nº 300, DE 24 DE OUTUBRO DE 2019. 
 

O DIRETOR-GERAL DO CAMPUS PORTO ALEGRE DO INSTITUTO FEDERAL DE 
EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO RIO GRANDE DO SUL (IFRS), no uso das atribuições 
legais que lhe são conferidas pela Portaria nº 316, de 23 de fevereiro de 2016, publicada no 
DOU de 24/02/2016, seção 2, p. 24, tendo em vista o disposto no art. 80 da Lei 8.112, de 11 de 
dezembro de 1990, RESOLVE: 

 
Art. 1º Cancelar as férias da servidora FABIANA AGENDES HADLER, matrícula 

SIAPE 1817654, referente ao exercício de 2018, período de  18/11/2019 a 29/11/2019, sendo 
remarcadas para o período de 02/12/2019 a 13/12/2019. 

 
Art. 3º Esta portaria entra em vigor nesta data. 

 
MARCELO AUGUSTO RAUH SCHMITT 

Diretor-Geral do Campus Porto Alegre do IFRS 
 
 

PORTARIA Nº 301, DE 25 DE OUTUBRO DE 2019. 
 

O DIRETOR-GERAL DO CAMPUS PORTO ALEGRE DO INSTITUTO FEDERAL DE 
EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO RIO GRANDE DO SUL, no uso das atribuições legais 
que lhe são conferidas pela Portaria nº 316, de 23 de fevereiro de 2016, publicada no D.O.U. de 
24/02/2016, tendo em vista o disposto no art. 10-A da Lei 11.091, de 12 de janeiro de 2005, 
resolve: 

Art. 1º CONCEDER progressão por Mérito Profissional à servidora ANA LÚCIA 
BARBIERI, Assistente em Administração do IFRS, Matrícula SIAPE 1827570, da Classe D, padrão 
406, para a Classe D, padrão 407. 

 



 

MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO 
Secretaria de Educação Profissional e Tecnológica 

Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia do Rio Grande do Sul 
Campus Porto Alegre 

 

Rua Coronel Vicente, 281 – Centro Histórico – Porto Alegre/RS – CEP 90.030-040. 
Tel. (51) 3930-6010 – www.poa.ifrs.edu.br – E-mail:  gabinete@poa.ifrs.edu.br 

 

14 

  Art. 2º Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação, com efeitos 
financeiros a contar de 11 de Novembro de 2019. 
 

MARCELO AUGUSTO RAUH SCHMITT 
Diretor-Geral do Campus Porto Alegre do IFRS 

 
 

PORTARIA Nº 302, DE 29 DE OUTUBRO DE 2019. 
  

O DIRETOR-GERAL DO CAMPUS PORTO ALEGRE DO INSTITUTO FEDERAL DE 
EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO RIO GRANDE DO SUL, no uso das atribuições legais 
que lhe são conferidas pela Portaria nº 316, de 23 de fevereiro de 2016, publicada no D.O.U. de 
24/02/2016, seção 2, p. 24, RESOLVE: 

 
Art. 1º DESIGNAR a servidora ANDRÉIA MODRZEJEWSKI ZUCOLOTTO, Professora 

do Ensino Básico, Técnico e Tecnológico do IFRS, matrícula SIAPE nº 1333478, para exercer a 
função de Coordenadora do Curso Superior de Licenciatura em Ciências da Natureza, FUC-0001, 
em circunstâncias de impedimento legal e eventual da titular da função. 

 
Art. 2º Esta portaria entra em vigor nesta data.  
  

MARCELO AUGUSTO RAUH SCHMITT 
Diretor-Geral do Campus Porto Alegre do IFRS 

 
 

PORTARIA Nº 303, DE 30 DE OUTUBRO DE 2019. 
  

O DIRETOR-GERAL DO CAMPUS PORTO ALEGRE DO INSTITUTO FEDERAL DE 
EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO RIO GRANDE DO SUL, no uso das atribuições legais 
que lhe são conferidas pela Portaria nº 316, de 23 de fevereiro de 2016, publicada no D.O.U. de 
24/02/2016, seção 2, p. 24, RESOLVE: 
 

Art. 1º DESIGNAR o servidor Pablo Alberto Lanzoni, Matrícula SIAPE 1902630, 
para, em substituição ao servidor Alexandre Vieira, Matrícula SIAPE 357530, compor a 
Comissão de Avaliação de Desempenho do Estágio Probatório da servidora CLARISSA DE 
GODOY MENEZES, Professora do Ensino Básico, Técnico e Tecnológico do IFRS – Campus Porto 
Alegre, Matrícula SIAPE 2422748, designada pela Portaria nº 339, de 23 de outubro de 2017, 
referente ao processo nº 23368.002292/2017-16. 

 
Art. 2º A comissão fica composta pelos seguintes membros: 
 



 

MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO 
Secretaria de Educação Profissional e Tecnológica 

Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia do Rio Grande do Sul 
Campus Porto Alegre 

 

Rua Coronel Vicente, 281 – Centro Histórico – Porto Alegre/RS – CEP 90.030-040. 
Tel. (51) 3930-6010 – www.poa.ifrs.edu.br – E-mail:  gabinete@poa.ifrs.edu.br 

 

15 

• Eliana Vaz Huber – Professora do Ensino Básico, Técnico e Tecnológico do IFRS – 
Campus Porto Alegre, Matrícula SIAPE 0356700; 

•  Pablo Alberto Lanzoni, Professor do Ensino Básico, Técnico e Tecnológico do 
IFRS – Campus Porto Alegre, Matrícula SIAPE 1902630; 

• Claudia Schreiner, Professora do Ensino Básico, Técnico e Tecnológico do IFRS – 
Campus Porto Alegre, Matrícula SIAPE 1500093. 

 
Art. 3º Esta portaria entra em vigor na data de sua publicação. 
 

MARCELO AUGUSTO RAUH SCHMITT 
Diretor-Geral do Campus Porto Alegre do IFRS 

 
 



 

MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO 
Secretaria de Educação Profissional e Tecnológica 

Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia do Rio Grande do Sul 
Campus Porto Alegre 

 

Rua Coronel Vicente, 281 – Centro Histórico – Porto Alegre/RS – CEP 90.030-040. 
Tel. (51) 3930-6010 – www.poa.ifrs.edu.br – E-mail:  gabinete@poa.ifrs.edu.br 

 

16 

2 DIRETORIA DE GESTÃO DE PESSOAS - DGP 
 

2.1 LICENÇAS 
 

Licença para tratamento da própria Saúde 
 

SIAPE NOME 
N° DE 
DIAS 

PERÍODO DE 
AFASTAMENTO 

1207189 Rosângela Leal Bjerk 90 08/08/2019 05/11/2019 

1095474 Rejane Cunha Mattos 60 12/08/2019 11/10/2019 

2176987 Adriana Mariana Pedroso 100 20/08/2019 27/11/2019 

357530 Alexandre Vieira 120 12/08/2019 09/12/2019 

18027570 Ana Lúcia Barbieri 1 07/10/2019 07/10/2019 

1858221 Pedro Lacerda Keller 7 09/10/2019 15/10/2019 

1770399 Marcelo Mallet Siqueira Campos 1 11/10/2019 11/10/2019 

1869742 Rafael Cruz da Silva 2 16/10/2019 17/10/2019 

1869742 Rafael Cruz da Silva 4 19/10/2019 22/10/2019 

1644973 Juliana Prediger 2 24/10/2019 25/10/2019 

2171308 Carolina Kruse Ramos 5 28/10/2019 01/11/2019 

 
Licença para tratamento de pessoa da família 

 

SIAPE NOME 
N° DE 
DIAS 

PERÍODO DE 
AFASTAMENTO 

274784 Bianca Vianna Irigoyen 4 10/10/2019 13/10/2019 

18027570 Ana Lúcia Barbieri 1 22/10/2019 22/10/2019 



 

MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO 
Secretaria de Educação Profissional e Tecnológica 

Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia do Rio Grande do Sul 
Campus Porto Alegre 

 

Rua Coronel Vicente, 281 – Centro Histórico – Porto Alegre/RS – CEP 90.030-040. 
Tel. (51) 3930-6010 – www.poa.ifrs.edu.br – E-mail:  gabinete@poa.ifrs.edu.br 

 

17 

2170778 João Adriano Müller Pereira Müller 21 25/09/2019 16/10/2019 

 
 

Afastamento por falecimento de pessoa da família 
 

SIAPE NOME 
N° DE 
DIAS 

PERÍODO DE 
AFASTAMENTO 

2170778 João Adriano Müller Pereira Müller 08 17/10/2019 24/10/2019 

1644988 Fabrício Sobrosa Affeldt 08 17/10/2019 24/10/2019 

 
Licença Paternidade 

 

SIAPE NOME 
N° DE 
DIAS 

PERÍODO DE 
AFASTAMENTO 

1855662 Marcos Dias Mathies 05 21/10/2019 25/10/2019 

 

Prorrogação de Licença Paternidade 
 

SIAPE NOME 
N° DE 
DIAS 

PERÍODO DE 
AFASTAMENTO 

1855662 Marcos Dias Mathies 15 26/10/2019 09/11/2019 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



 

MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO 
Secretaria de Educação Profissional e Tecnológica 

Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia do Rio Grande do Sul 
Campus Porto Alegre 

 

Rua Coronel Vicente, 281 – Centro Histórico – Porto Alegre/RS – CEP 90.030-040. 
Tel. (51) 3930-6010 – www.poa.ifrs.edu.br – E-mail:  gabinete@poa.ifrs.edu.br 

 

18 

2.2 FÉRIAS 
 

SIAPE          NOME                                                                  EXERCÍCIO  /    PERÍODO   /   PARCELA 

2727513  FERNANDA KRUGER GARCIA                             2019 09SET2019 04OUT2019 2ªPARC 
1447231  INAJARA PIEDADE DA SILVA                               2019 24OUT2019 07DEZ2019 1ªPARC 
2245519  MARCELO AUGUSTO R SCHMITT                      2019 30SET2019 11OUT2019 3ªPARC 
1674045  MILENE GEHLING LISKA                                      2018 23SET2019 18OUT2019 1ªPARC 
1888374  GLECIA DOS SANTOS LABREA                            2019 04SET2019 03OUT2019 1ªPARC 
4950654  LUISA GIL ALMEIDA                                             2018 22OUT2019 01NOV2019 3ªPARC 
1874116  LEONARDO AFONSO DE FARIAS                       2018 14OUT2019 25OUT2019 1ªPARC 
2168767  MARCIO GIOVANE ROSA ARAUJO                    2018 23SET2019 03OUT2019 2ªPARC 
1760145  HENRIQUE LEONARDI DE OLIVEIRA                 2019 23SET2019 04OUT2019 1ªPARC 
1645829  IARA ELISABETH SCHNEIDER                             2019 14OUT2019 17OUT2019 2ªPARC 
2944282  CINARA DOS SANTOS COSTA                            2018 07OUT2019 21OUT2019 5ªPARC 
1850403  ANDERSON RODRIGUES CORREA                    2019 23SET2019 05OUT2019 3ªPARC 
1644973  JULIANA PREDIGER                                             2019 23SET2019 01OUT2019 3ªPARC 
1796649  CLARICE MONTEIRO ESCOTT                            2019 07OUT2019 14OUT2019 2ªPARC 
1855657  FERNANDA OTTONELLI ROSSATO                    2018 07OUT2019 19OUT2019 1ªPARC 
1855657  FERNANDA OTTONELLI ROSSATO                    2018 21OUT2019 25OUT2019 2ªPARC 
1424126  MARIA LOURDES PARISOTTO                            2018 30SET2019 11OUT2019 2ªPARC 

 
 
 
 
 
 
 
 



 

MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO 
Secretaria de Educação Profissional e Tecnológica 

Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia do Rio Grande do Sul 
Campus Porto Alegre 

 

Rua Coronel Vicente, 281 – Centro Histórico – Porto Alegre/RS – CEP 90.030-040. 
Tel. (51) 3930-6010 – www.poa.ifrs.edu.br – E-mail:  gabinete@poa.ifrs.edu.br 

 

19 

3 DIRETORIA DE ADMINISTRAÇÃO E PLANEJAMENTO - DAP 
 

3.1 CONCESSÕES DE DIÁRIAS E PASSAGENS 
 
 

Não houve concessão de diárias e passagens no mês de outubro de 2019.



 

MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO 
Secretaria de Educação Profissional e Tecnológica 

Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia do Rio Grande do Sul 
Campus Porto Alegre 

 

Rua Coronel Vicente, 281 – Centro Histórico – Porto Alegre/RS – CEP 90.030-040. 
Tel. (51) 3930-6010 – www.poa.ifrs.edu.br – E-mail:  gabinete@poa.ifrs.edu.br 

 

20 

4 CONSELHO DE CAMPUS - CONCAMP 
 

4.1 RESOLUÇÕES 
 

 
RESOLUÇÃO Nº 50, DE 07 DE OUTUBRO DE 2019. 

 
O PRESIDENTE SUBSTITUTO DO CONSELHO DO CAMPUS PORTO ALEGRE DO 

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO RIO GRANDE DO SUL (IFRS), no 
uso de suas atribuições legais e regimentais, e considerando o que foi deliberado na reunião 
deste Conselho realizada em 07/10/2019, RESOLVE: 

 
Art. 1º HOMOLOGAR o resultado final do Edital Campus Porto Alegre nº 

42/2019, de 29 de agosto de 2019 – Do afastamento com substituição de docentes para 
capacitação/qualificação em programas de pós-graduação stricto sensu e pós-doutorado. 

Parágrafo único. A ordem de classificação fica assim determinada: 
 

Classificação Nome Matrícula SIAPE Pontuação final 

1º Áudrea da Costa Martins  1852693 732 

2º Helen Scorsatto Ortiz 1796639 697 

3º Andréa Ribeiro Gonçalves 2525081 651 

4º Marcelo Augusto Rauh Schmitt 2245519 648 

5º Maria Amélia Benincá de Farias 2385443 602 

6º Aline Ferraz da Silva 1840396 563 

7º Renata Trindade Severo 1796053 521 

8º Vera Lúcia Milani Martins 1504753 503 

 
Art. 2º. Esta resolução entra em vigor nesta data. 

 
FÁBIO YOSHIMITSU OKUYAMA 

Presidente Substituto do Conselho do Campus 
IFRS – Campus Porto Alegre 

 

 

RESOLUÇÃO Nº 51, DE 07 DE OUTUBRO DE 2019. 
 

O PRESIDENTE SUBSTITUTO DO CONSELHO DO CAMPUS PORTO ALEGRE DO 

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO RIO GRANDE DO SUL (IFRS), no 
uso de suas atribuições legais e regimentais, e considerando o que foi deliberado na reunião 
deste Conselho realizada em 07 de outubro de 2019, RESOLVE: 



 

MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO 
Secretaria de Educação Profissional e Tecnológica 

Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia do Rio Grande do Sul 
Campus Porto Alegre 

 

Rua Coronel Vicente, 281 – Centro Histórico – Porto Alegre/RS – CEP 90.030-040. 
Tel. (51) 3930-6010 – www.poa.ifrs.edu.br – E-mail:  gabinete@poa.ifrs.edu.br 

 

21 

Art. 1º HOMOLOGAR o resultado final do Edital Campus Porto Alegre nº 
46/2019, de 06 de setembro de 2019, relativo ao Processo eleitoral para escolha de 
representantes discentes do Campus Porto alegre do IFRS no Conselho Superior (CONSUP), 
Conselho do Campus (CONCAMP) e nas Comissões Permanentes (CAGE, CAGPPI e CGAE). 

§ 1º. Os eleitos para o Conselho Superior (CONSUP) do IFRS, para mandato 
complementar, são: 

a) Ana Caroline Lopes da Cruz (titular); Roberta Santos da Silva Coussirat 
(suplente). 

§ 2º. Os eleitos para o Conselho do Campus (CONCAMP) são: 
a) Ana Caroline Lopes da Cruz (titular); Renata Becker dos Santos (suplente); 
b) Johnny Bill Brufau Silveira (titular); Agostinho Bombassaro do Amaral 

(suplente); 
c) Átila Machado Costa (titular); Kenya Silva dos Santos Moraes (suplente); 
d) Tatiane Oliveira de Oliveira (titular); Rick Marley Sousa Costa (suplente); 
§ 3º. Os eleitos para Comissão de Avaliação e Gestão de Ações de Ensino (CAGE) 

são: 
a) Ana Caroline Lopes da Cruz (titular); Roberta Santos da Silva Coussirat 

(suplente). 
§ 4º. Os eleitos para Comissão de Avaliação e Gestão de Projetos de Pesquisa e 

Inovação (CAGPPI) são: 
b) Luana Daniela da Silva Peres (titular); Gabriela Trentini Feijó (suplente); 
c) Vilmar Viana (titular); Vinícius Gonçalves Fagundes (suplente). 
§ 5º. Os eleitos para Comissão de Gerenciamento de Ações de Extensão (CGAE) 

são: 
a) Roberta Santos da Silva Coussirat (titular); Ana Caroline Lopes da Cruz 

(suplente); 
b) Valesca Martins Thumé (titular); Dassuen Tzanovitch Datsch (suplente). 
 
Art. 2º Esta Resolução entra em vigor nesta data. 

 
FÁBIO YOSHIMITSU OKUYAMA 

Presidente Substituto do Conselho do Campus 
IFRS – Campus Porto Alegre 

 
 

RESOLUÇÃO Nº 52, DE 07 DE OUTUBRO DE 2019. 
 

O PRESIDENTE SUBSTITUTO DO CONSELHO DO CAMPUS PORTO ALEGRE DO 

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO RIO GRANDE DO SUL (IFRS), no 
uso de suas atribuições legais e regimentais, e considerando o que foi deliberado na reunião 
deste Conselho realizada em 07 de outubro de 2019, RESOLVE: 



 

MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO 
Secretaria de Educação Profissional e Tecnológica 

Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia do Rio Grande do Sul 
Campus Porto Alegre 

 

Rua Coronel Vicente, 281 – Centro Histórico – Porto Alegre/RS – CEP 90.030-040. 
Tel. (51) 3930-6010 – www.poa.ifrs.edu.br – E-mail:  gabinete@poa.ifrs.edu.br 

 

22 

Art. 1º APROVAR alterações do Calendário Acadêmico para o ano letivo de 2019 
do Campus Porto Alegre do IFRS, aprovado pela Resolução Nº 08/2019/CONCAMP/POA/IFRS, 
conforme as seguintes especificações: 

a) para o mês de outubro, incluir a seguinte redação: “22 - data limite para 
solicitação de oferta especial de componente curricular para 2020/1”; 

b) incluir a data de 07 de dezembro de 2019 como dia letivo, em substituição a 
03 de outubro de 2019; 

c) no mês de dezembro, ONDE SE LÊ: “03 - Matrícula dos ingressantes por 
transferência para 2019/1 LEIA-SE: “03 - Matrícula dos ingressantes por transferência para 
2020/1” 

 
Art. 2º Esta resolução entra em vigor nesta data. 

 
FÁBIO YOSHIMITSU OKUYAMA 

Presidente Substituto do Conselho do Campus 
IFRS – Campus Porto Alegre 

 
 

RESOLUÇÃO Nº 53, DE 07 DE OUTUBRO DE 2019. 
 
O PRESIDENTE SUBSTITUTO DO CONSELHO DE CAMPUS DO CAMPUS PORTO 

ALEGRE DO INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO RIO GRANDE DO 

SUL (IFRS), no uso de suas atribuições legais e regimentais, por deliberação do pleno na sessão 
ordinária do dia 07 de outubro de 2019, RESOLVE: 

 

Art. 1º APROVAR a solicitação de prorrogação de prazo para a conclusão dos 
trabalhos da Comissão Mista responsável pela alocação dos códigos de vaga docente nas 
respectivas áreas acadêmicas e revisão da Resolução Nº 20/2015/CONCAMP/POA/IFRS, que 
trata da alocação dos novos códigos de vaga docente recebidos pelo Campus Porto Alegre, 
criada pela Resolução Nº 14/2019/CONCAMP/POA/IFRS. 

 
Art. 2º Fica estabelecida a data de 07 de dezembro de 2019 para a conclusão dos 

trabalhos da referida comissão. 
 
Art. 3º Esta resolução entra em vigor nesta data. 

 
FÁBIO YOSHIMITSU OKUYAMA 

Presidente Substituto do Conselho do Campus 
IFRS – Campus Porto Alegre 

 
 



 

MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO 
Secretaria de Educação Profissional e Tecnológica 

Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia do Rio Grande do Sul 
Campus Porto Alegre 

 

Rua Coronel Vicente, 281 – Centro Histórico – Porto Alegre/RS – CEP 90.030-040. 
Tel. (51) 3930-6010 – www.poa.ifrs.edu.br – E-mail:  gabinete@poa.ifrs.edu.br 

 

23 

RESOLUÇÃO Nº 54, DE 07 DE OUTUBRO DE 2019. 
 

O PRESIDENTE SUBSTITUTO DO CONSELHO DE CAMPUS DO CAMPUS PORTO 
ALEGRE DO INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO RIO GRANDE DO 

SUL (IFRS), no uso de suas atribuições legais e regimentais, por deliberação do pleno na sessão 
ordinária do dia 07 de outubro de 2019, RESOLVE: 

 

Art. 1º APROVAR a data de 07 de novembro de 2019 como prazo final para a 
gestão do Campus Porto Alegre encaminhar à Secretaria do Conselho do Campus a minuta de 
resolução que normatiza a criação e extinção de cursos regulares. 

 
Art. 2º Esta resolução entra em vigor nesta data. 

 
FÁBIO YOSHIMITSU OKUYAMA 

Presidente Substituto do Conselho do Campus 
IFRS – Campus Porto Alegre 

 
 

RESOLUÇÃO Nº 55, DE 07 DE OUTUBRO DE 2019. 
 

O PRESIDENTE SUBSTITUTO DO CONSELHO DO CAMPUS PORTO ALEGRE DO 

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO RIO GRANDE DO SUL (IFRS), no 
uso de suas atribuições legais e regimentais, e considerando o que foi deliberado na reunião 
deste Conselho realizada em 07 de outubro de 2019, RESOLVE: 

 
Art. 1º APROVAR o Calendário Acadêmico para o ano letivo de 2020 do IFRS -

Campus Porto Alegre, conforme documento em anexo (Anexo I).  
 
Art. 2º Esta resolução entra em vigor nesta data. 

 
FÁBIO YOSHIMITSU OKUYAMA 

Presidente Substituto do Conselho do Campus 
IFRS – Campus Porto Alegre 

 
 

RESOLUÇÃO AD REFERENDUM Nº 56, DE 23 DE OUTUBRO DE 2019. 
 

O PRESIDENTE DO CONSELHO DO CAMPUS PORTO ALEGRE DO INSTITUTO 
FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO RIO GRANDE DO SUL (IFRS), no uso de 
suas atribuições legais e regimentais, tendo em vista o art. 91 do Regimento Complementar do 
Campus Porto Alegre no art. 54, inciso IV, do Regimento Geral do IFRS, RESOLVE: 



 

MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO 
Secretaria de Educação Profissional e Tecnológica 

Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia do Rio Grande do Sul 
Campus Porto Alegre 

 

Rua Coronel Vicente, 281 – Centro Histórico – Porto Alegre/RS – CEP 90.030-040. 
Tel. (51) 3930-6010 – www.poa.ifrs.edu.br – E-mail:  gabinete@poa.ifrs.edu.br 

 

24 

 
Art. 1º APROVAR a criação de Comissão Eleitoral responsável pelo processo de 

escolha de representantes para a Comissão Interna de Supervisão do Plano de Carreira dos 
Cargos Técnico-Administrativos em Educação (CIS) do Campus Porto Alegre. 

Parágrafo único.  Os membros designados para compor essa Comissão Eleitoral 
são: 

I – Denise Luzia Wolff, matrícula SIAPE 1527133 (presidente); 
II – Marlon Eduardo da Silva, matrícula SIAPE 2149271; 
III – Milene Gehling Liska, matrícula SIAPE 1674045. 
 
Art. 2º Esta resolução entra em vigor nesta data. 
 

MARCELO AUGUSTO RAUH SCHMITT 
Presidente do Conselho de Campus 

IFRS – Campus Porto Alegre 
 


